(1) Gai. 1, 189 (2) iuri] Pθ, iure BT, rationi Gai. (3) Gai. 1, 191 (4) sic TGai, reddent B (5) Cf. Dig. 26, 8 Cod. 5, 59 (6) sic dett., stipuletur BTP (7) sic Bθ, tute auctore T (8) sic B, tutoris auctoritate (-tatis Tθ) T (9) qui cum his] Tθ, cum quo B (10) § 1, 2 similis Dig. 26, 8, 9 § 3..5 (Gai. l. 12 ad ed. prov.) (11) sic B Dig. θ, habeant T (12) auctoritas] B, tutoris auct. T, eius auct. Dig. (13) § 3 in. similis Gaio 1, 184 (14) Cf. Gai. 1, 170. 173. 182. 187. 194. 196 Dig. 26, 1, 12. 14. 17 Cod. 5, 60 (15) Gai. 1, 196 (16) et] B, om. T (17) hoc] T, h. nos B (18) Cod. 5, 60, 3 (19) § 1 similis Dig. 26, 1, 14 pr. § 1. 2 (Ulp. l. 37 ad Sab.) (20) sic P,

ut ingratus a patrono add. cum θ post redigatur T, post servitutem B (21) § 2 similis Dig. 26, 1, 14 § 5 (Ulp. l. 37 ad Sab.) (22) vel] dett. cum θ, vel quod BT (23) sic T, administratae B (24) Cf. Gai. 1, 197. 198 Dig. 26, 5 (25) possunt libri (26) sic θ, praefecti libri (27) sic θ, provincia libri (28) quia habent] qui habet B (29) ipsius] B, ipsius tutoris T (30) Cf. Dig. 27, 7. 46, 6 Cod. 5, 42..57 (31) Gai. 1, 199. 200 (32) aut dem.] dett. cum Gai., vel dem. TPθ, om. BPθ (33) ut] B, et T (34) § 2..4 fere Iustinianorum esse vidit Kuebler

ministracione teneri, sed etiam in eos qui satisdationes¹ accipiunt subsidiariam actionem esse, quae ultimum eis praesidium possit afferre. subsidiaria autem actio datur in eos, qui vel omnino a tutoribus vel curatoribus satisdari non curaverint aut non idonee passi essent caveri. quae quidem tam ex prudentium responsis quam ex constitutionibus impen- rialibus et in heredes eorum extenditur.² Quibus constitutionibus et illud exprimitur, ut, nisi caveant tutores vel curatores, pignoribus captis coercantur.³ Neque autem praefectus urbis neque praetor neque praeses provinciae neque quis alius cui tutores dandi ius est hac actione tenebitur, sed hi tantummodo qui satisdationem exigere solent.

XXV³

DE EXCUSATIONIBUS.

Excusantur autem tutores vel curatores variis ex causis: plerumque autem propter liberos, sive in postestate sint sive emancipati. si enim tres liberos quis superstites Romae habeat vel in Italia quattuor vel in provinciis quinque, a tutela vel cura possunt excusari exemplo ceterorum munerum: nam et tutelam et⁴ curam placuit publicum munus esse. sed adoptivi liberi non prosunt, in adoptionem autem dati naturali patri prosunt. item nepotes ex filio prosunt, ut in locum patris succedant, ex filia non prosunt. filii autem superstites tantum ad tutelae vel curae munieris excusationem prosunt, defuncti non prosunt. sed si in bello amissi sunt, quaesitum est, an prosint. et constat eos solos prodesse qui in acie amittuntur: hi enim, quia pro re publica cederunt, in perpetuum per gloriam vivere intelleguntur.⁵ Item divus Marcus in semestribus rescripsit eum, qui rei fisci administrat, a tutela vel cura quamdiu administrat excusari posse. Item qui rei publicae causa absunt,⁶ a tutela et cura excusantur. sed et si fuerunt tutores vel curatores, deinde rei publicae causa abesse cooperunt, a tutela et cura excusantur, quatenus rei publicae causa absunt, et interea curator loco eorum datur. qui si reversi fuerint, recipiunt onus tutelae nec anni habent vacationem, ut Papinianus responsorum libro quinto scripsit: nam hoc spatium habent ad novas tutelas vocati. Et qui postestatem aliquam habent, excusare se possunt, ut divus Marcus rescripsit, sed cooptam tutelam deserere non possunt.⁷ Item propter item, quam cum pupillo vel adulto tutor vel curator⁸ habet, excusare se 'nemo' potest: nisi forte de omnibus bonis vel hereditate controversia sit. Item tria onera tutelae non affectatae vel curae praestant vacationem, quamdiu administrantur: ut tamen plurimum pupillorum⁹ tutela vel cura eorundem bonorum, veluti fratum, pro una computetur. Sed et propter paupertatem excusationem tribui tam divi fratres quam per se divus Marcus rescripsit, si quis imparem se oneri iniuncto possit docere. Item propter adversum valetudinem, propter quam nec suis quidem negotiis interesse potest, excusatio locum habet. Similiter eum qui litteras nesciret excusandum esse divus Pius rescripsit: quamvis et imperiti litterarum possunt ad administrationem negotiorum sufficere. Item si propter inimicitiam aliquem testamento tutorem pater dederit, hoc ipsum praestat ei excusationem: sicut per contrarium non excusantur, qui se tutelam patri pupillorum administraturos promiserunt. Non esse autem admittandam excusationem eius, qui hoc

solo utitur, quod ignotus patri pupillorum sit, divi fratres rescriperunt. Inimicitiae¹⁰, quas quis cum patre pupillorum vel adultorum exercuit, si capitales fuerunt nec reconciliatio intervenit, a tutela¹¹ solent excusare¹². Item si quis¹³ status controversiam a pupillorum patre passus est, excusat satur a tutela. Item maior septuaginta annis a tutela vel cura se potest excusare. 'minores autem viginti et quinque annis olim quidem excusabantur: a nostra autem constitutione¹⁴ prohibentur ad tutelam vel curam adspicere, adeo ut nec excusatione opus fiat. qua constitutione¹⁵ cavetur, ut nec pupilli ad legitimam tutelam vocetur nec adulterus: cum erat incivis eos, qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscuntur et sub aliis reguntur, alicorū tutelam vel curam subire'. Idem et in milite observandum est, ut nec volens ad tutelae militis¹⁶ admittatur. Item Romae grammatici rhetores et medici et qui in patria sua id¹⁷ exercent et intra numerum sunt, a tutela vel cura habent vacationem.

¹⁶ Qui autem se vult excusare, si plures habeat excusationes et de quibusdam non probaverit, aliis uti intra tempora non prohibetur. qui¹⁹ excusare se volunt, non appellant: sed intra dies quinquaginta continuos, ex quo cognoverunt, excusare se debent (eiunuscumque generis sunt, id est qualitercumque dati fuerint tutores), si intra centesimum lapidem sunt ab eo loco, ubi tutores dati sunt: si vero ultra centesimum habitant, dinumeratione facta viginti milium diurnorum et amplius triginta dierum. quod tamen, ut²⁰ Scaevola dicebat, sic debet computari, ne minus sint quam quinquaginta dies. Datus autem tutor ad universum patrimonium datus esse creditur. Qui tutelam alicuius gessit, invitus curator eiusdem fieri non compellitur, in tantum ut, licet pater, qui testamento tutorem dederit, adiecit se eundem curatorem dare, tamen invitum eum curam suscipere non condum divi Severus et Antoninus rescripserunt.¹⁹ Idem rescripserunt²¹ maritum uxori suea curatorem datum excusare se posse, licet se immisceat.²⁰ Si quis autem falsis allegationibus excusationem tutelae meruit, non est liberatus onere tutelae.

XXVI²²

DE SUSPECTIS TUTORIBUS ET CURATORIBUS.

²³ Sciendum est suspecti crimen e lege duodecim tabularum descendere. Datum est autem ius removendi suspectos tutores Romae praetori et in provinciis praesidibus eorum et legati proconsulis. Ostendimus, qui possunt de suspecto cognoscere: nunc videamus, qui suspecti fieri possunt. Et quidem omnes tutores possunt, sive testamentarii sint sive non, sed²⁴ alterius generis tutores. quare et si legitimus sit tutor, accusari poterit. quid²⁵ si patronus? adhuc idem erit dicendum: dummodo meminerimus famae patroni parendum, licet ut suspectus remotus fuerit. Consequens est, ut videamus, qui possint suspectos postulare. et sciendum est quasi publicam esse hanc actionem, hoc est omnibus patere. quin immo et mulieres admittuntur ex rescripto divorum Severi et Antonini, sed²⁶ haec sola, quae pietatis necessitudine ductae ad hoc procedunt, ut puta mater: nutritio quoque et avia possunt, potest et soror: sed et si qua mulier fuerit, cuius praetor perpensam²⁷ pietatem intellexerit non sexus verecundiam egreditur, sed pietate productam²⁸ non continere iniuriam pupillorum, admittit eam ad accusationem. Im-

(1) sic T, satisdationem BΘ (2) cf. p. 8 not. 34 (3) Cf. Dig. 27, 1 Cod. 5, 62.69 (4) et] TΘ, vel B (5) sic T^b Θ, causam assumunt B, causa ab...unt T^a (6) § 4 ex Marciani l. 2 inst. (Dig. 27, 1, 21 pr.) (7) pupillorum del. (8) sic B, inimicitias T (9) sic T, inimicitias B (10) sic T^b, pupilli vel adulti B (11) sic BΘ, a tut. vel cura T (12) sic T, excusari B (13) sic Θ, si qui B, is qui T (14) Cod. 5, 30, 5 (15) sic P, cui constitutioni BE (16) sic PE^b, onus B, in unius

E^a (17) id] PEΘ, artem B (18) § 16 in, ex Marciani l. 2 inst. (Dig. 27, 1, 21 § 1) (19) qui PE^a, qui enim B (20) ut om. B (21) idem rescr. om. B (22) Cf. Dig. 26, 10 Cod. 5, 43 (23) pr... § 3 ex Dig. 26, 10, 1 § 2.7 (Ulp. l. 35 ad ed.) (24) non sed] BP, n. s. sint Dig., om. E (25) quid] B^b P^b Dig., quod B^a P^a E (26) sed] P Dig. Θ, sed et BT (27) sic libri cum Dig. (28) sic P Dig., producta BT

puberes non possunt tutores suos suspectos postulare: puberes autem curatores suos ex consilio necessariorum suspectos possunt arguere: et ita divi 5 Severus et Antoninus rescripserunt. Suspectus est autem, qui non ex fide tutelam gerit, licet solvendo est, ut et Julianus quoque scripsit. sed et 1 ante, quam incipiat gerere tutelam tutor, posse eum quasi suspectum removeri idem Julianus scripsit et 6 secundum eum constitutum est. Suspectus autem remotus, si quidem ob dolum, famosus est: si ob 7 culpam, non aequa. Si quis autem suspectus postulatur, quod cognitio finiatur, interdicitur ei ad 8 ministratio, ut Papinianus visum est. Sed si suspecti cognitio suscepta fuerit posteaque tutor vel 9 curator decesserit, extinguitur cognitio suspecti. Si quis tutor copiam sui non faciat, ut alimenta pupillo decernantur, cavetur epistula divisorum Severi et Antonini², ut in possessionem bonorum eius pupillus

mittatur: et quae mora deteriora futura sunt, dato curatore distrahi iubentur. ergo ut suspectus removet 10 veri poterit qui non praestat alimenta. Sed si quis praesens negat propter inopiam alimenta posse decerni, si hoc per mendacium dicat, remittendum eum esse ad praefectum urbis puniendum placuit, sicut ille remittitur, qui data pecunia ministerium 11 tutelae redemit. ³ Libertus quoque, si fraudulenter gessisse tutelam filiorum vel nepotum patroni probetur, ad praefectum urbis remittitur puniendum. 12 Novissime sciendum est eos, qui fraudulenter tutelam vel curam administrant, etiamsi satis offerant, removendos a tutela, ⁴quia satisdatio propositum tutoris malevolum⁵ non mutat, sed diutius grassandi in 13 re familiaris facultatem praestat. ⁶Suspectum enim eum putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit: enimvero tutor vel curator quamvis pauper est, fidelis tamen et diligens, removendus non est quasi suspectus.